PAGE

[image: image1.jpg]

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра

(Тюменская область)

Нижневартовский район

Городское поселение Излучинск

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ
	от 17.05.2024
	     № 57

пгт. Излучинск

	О внесении изменений                              в решение Совета депутатов городского поселения Излучинск от 04.06.2018 № 313 «Об утверждении Правил благоустройства территории городского поселения Излучинск»

На основании Градостроительного кодекса Российской Федерации, Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 18 апреля 2007 года № 39-оз «О градостроительной деятельности на территории Ханты-Мансийского автономного округа - Югры», учитывая приказ Департамента пространственного развития и архитектуры Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 04.12.2023 № 41-ОД-71 «Об утверждении типовых Правил благоустройства территорий населенных пунктов муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», на основании устава городского поселения Излучинск,

Совет поселения

РЕШИЛ:
1. Внести изменения в решение Совета депутатов городского поселения Излучинск от 04.06.2018 № 313 «Об утверждении Правил благоустройства территории городского поселения Излучинск» следующие изменения:

1.1. Дополнить раздел VII. Содержание территорий общего пользования пунктами 7.26, 7.27 следующего содержания:

«7.26. Размещение и содержание общественных туалетов
7.26.1. Стационарные общественные туалеты в парках, с учетом климатических особенностей территории строительства, должны быть оснащены оборудованием и техническими устройствами, обладающими надежностью и долговечностью конструкций, обеспечивающими безопасность пользователей, в том числе маломобильных групп населения, быть антивандального исполнения и соответствовать требованиям технических регламентов по пожарной, промышленной, электрической безопасности и иным регламентам и национальным стандартам.

7.26.2. Расчет количества приборов туалетов стационарного типа проводят на основании показателя единовременной максимальной посещаемости объектов рекреации в выходные дни с учетом рекреационной емкости территории. Приборы общественных туалетов на территории парков необходимо предусматривать исходя из расчета одно место на 500 посетителей по СанПиН 2.1.3684 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению населения, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических
(профилактических) мероприятий»; при размещении общественных туалетов в подземном пространстве - учитывать положения СП 473.1325800.6.3.19 Свод правил «Здания, сооружения и комплексы подземные. Правила градостроительного проектирования». При отсутствии централизованных систем водоотведения (хозяйственно-бытовой канализации) необходимо предусматривать площадки для размещения мобильных туалетных кабин (или блочных мобильных туалетов) с учетом расчетной потребности в количестве мест.

7.26.3. Смежно с зонами проведения массовых мероприятий следует предусматривать площадки для размещения временных туалетных кабин (или блочных мобильных туалетов).

7.26.4. Содержание общественных туалетов населенного пункта осуществляется уполномоченным на содержание лицом.

7.26.5. Содержание общественных туалетов включает в себя подготовку к работе, организацию эксплуатации, обслуживание оборудования, консервацию, осуществление контроля за проведением работ по эксплуатации.

7.26.6. Общественные туалеты должны содержаться в надлежащем санитарном состоянии.

7.26.7. Ответственность за санитарное и техническое состояние общественных туалетов несут подрядные организации, в рамках заключенных муниципальных контрактов, договоров.

7.26.8. Общественные туалеты различаются по типам:

1)
стационарные туалеты;

2)
модульные туалеты сетевые;

3)
модульные туалеты с накопительными емкостями;

4)
передвижные санитарно-гигиенические комплексы на базе автомобильных шасси;

5)
передвижные туалеты.

7.26.9. Содержание общественных туалетов осуществляется круглогодично или в летний период, в зависимости от технических особенностей туалетов, и для всех видов туалетов включает в себя работы по уборке, техническому обслуживанию, текущему и аварийному ремонту, материально-техническому обеспечению. Указанные работы осуществляются постоянно вне зависимости от типов и сезонов работы туалетов.

7.26.10. Работы по уборке проводятся ежедневно и включают в себя:

1)
содержание в надлежащем состоянии фасадов туалетов;

2)
содержание в надлежащем состоянии помещений общественного туалета;

3)
содержание в надлежащем виде хозяйственно-уборочного инвентаря и вверенного оборудования.
7.26.11. Работы по техническому обслуживанию, текущему и аварийному ремонту включают в себя:

1)
техническое обслуживание электротехнического оборудования;

2)
текущий ремонт электротехнического оборудования;

3)
техническое обслуживание сантехнического оборудования;

4)
текущий ремонт сантехнического оборудования;

5)
техническое обслуживание теплотехнического оборудования;

6)
техническое обслуживание технологического оборудования помещений и инвентаря;

7)
текущий ремонт технологического оборудования, помещений и инвентаря.

7.26.12. Работы по материально-техническому обеспечению проводятся ежедневно и включают в себя:

1)
обеспечение расходными материалами и инвентарем;

2)
составление дефектных ведомостей и заявок на техническое обслуживание;

3)
разработка, анализ и контроль за применением норм расходов по материальным и трудовым ресурсам.

7.26.13. В весенне-летний период должны производиться следующие мероприятия:

1)
дезинфекция туалетов, чистка раковин, унитазов, писсуаров - ежедневно;

2)
мойка пола - два раза в день;

3)
мойка панелей - два раза в неделю.

7.26.14. В осенне-зимний период производится:

1)
дезинфекция туалетов, чистка раковин, унитазов, писсуаров - ежедневно;

2)
мойка пола - два раза в день;
3)
мойка панелей - один раз в неделю.

7.27. Устройства наружного освещения и подсветки.
7.27.1. Проектирование устройств наружного освещения и подсветки, зданий, строений, сооружений осуществляется с учетом архитектурно-градостроительного облика здания, строения, сооружения, стилистики окружающих архитектурных объектов, назначения территории, земельного участка, в соответствии с СП 52.13330.2016. Свод правил. «Естественное и искусственное освещение.» Актуализированная редакция СНиП 23-05-95*, ГОСТ Р 59512-2021. «Национальный стандарт Российской Федерации. Освещение искусственное. Информационное обеспечение для инвентаризации объектов систем освещения. Классификация объектов», Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28.01.2021 № 2 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания».
7.27.2. Размещение уличных фонарей, торшеров, других устройств наружного освещения в сочетании с застройкой и озеленением должно способствовать созданию безопасной среды, не создавать помех участникам дорожного движения.

7.27.3. С целью утилитарных, светопланировочных и светокомпозиционных задач оформления территорий населенного пункта используются следующие группы наружного освещения:

1)
функциональное - применяется для освещения дорожных покрытий улиц, проспектов, проездов, переулков, дворов, газонов, территорий застройки, территорий организаций, иных элементов;

2)
архитектурное - применяется для формирования художественно выразительной визуальной среды, освещения памятников, ландшафтных композиций, создания световых композиций, праздничной иллюминация, световых проекций, иного;

3)
информационное - конструкции с внутренним или внешним освещением, функционально предназначенные для распространения информации, рекламы, указывающие транспорту и пешеходам направления движения, иного.

4)
праздничное - выполняется на период проведения государственных и городских праздников или мероприятий, связанных со знаменательными событиями.

7.27.4. В устройствах наружного освещения и подсветки необходимо применять энергоэффективные источники света, эффективные осветительные приборы и системы, качественные по дизайну и эксплуатационным характеристикам изделия и материалы, отвечающие требованиям действующих стандартов.

7.27.5. Витрины магазинов и офисов, выходящих фасадами на улицы населенного пункта, должны иметь световое оформление. Режим работы освещения витрин должен соответствовать режиму работы наружного освещения.

7.27.6. В отношении устройств наружного освещения и подсветки требуется разработка проекта благоустройства, а также согласование проекта благоустройства с уполномоченным органом администрации в области градостроительства.»;
1.2. Изложить абзац 2 пункта 13.7. в новой редакции:
«исключать возможность свободного, неконтролируемого передвижения животного вне мест, разрешенных решением органа местного самоуправления для выгула животных;».
2. Настоящее решение подлежит опубликованию (обнародованию)                                  на официальном сайте органов местного самоуправления городского поселения Излучинск.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

4. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную                  комиссию по нормотворческой деятельности и вопросам местного значения Совета депутатов городского поселения Излучинск (Еремеев С.А.)

Глава поселения                                                                               И.В. Заводская